1

中机企协〔2021〕28 号

签发人：杨一平

关于2021年中国机械500强研究报告数据调查的通知

各有关机械企业：

中国机械工业企业管理协会已连续十八年向社会发布《中

国机械 500 强研究报告》，持续跟踪研究记录了我国机械工业和

机械企业的成长与发展历程。研究始终秉持科学性、全面性、客

观性原则，以 10 多项指标为依据，综合评价企业能力，对企业

对标发展、良性成长、提升竞争力具有重要意义，为政府部门制

定产业政策、行业发展规划提供决策参考，为相关生产、服务、

贸易机构提供参考依据，得到政府、行业、企业、媒体等社会各

界的持续关注和高度肯定。

2020 年是“十三五”规划收官之年，也是极不平凡的一年。

面对严峻复杂的国内外形势，特别是新冠肺炎疫情的冲击，机械

工业企业认真贯彻落实党中央、国务院统筹推进疫情防控和经济

社会发展工作的决策部署，主动作为、承压前行，全年生产回稳

向好，实现逆势增长。为深入贯彻落实党的十九届五中全会精神，

加快建设制造强国，推动高质量发展，培育具有全球竞争力的世

界一流企业，2021 年继续开展中国机械 500 强、中国机械 500

大研究和发布活动。现将有关事项通知如下：

一、调查原则

1、本次数据调查工作继续坚持企业自愿填报和不收费原则。

2、数据调查采用企业自愿申报、上市公司年报、官方统计

2

资料等形式采集。

二、申报资格

凡在中国境内注册的机械企业包括国有、民营、外资企业（含

港、澳、台资企业），2020 年营业收入达到 8 亿元（人民币）以

上、具有独立法人资格的企业均可填报。

申报企业同时需提供由会计师事务所或者审计机构确认的

财务报告复印件或电子版。

三、指标填报

1、申报 2021 中国机械 500 强、中国机械 500 大的企业按要

求填写申报表（详见附件一），申报表也可以在中国机械工业互

联应用服务平台（http://www.jxcmap.cn/）下载。

2、为保证指标的真实有效性，所有指标均需按照企业合并

财务报表数据如实填写。

四、时间安排

1、本届数据申报采用线上、线下同时申报，线上申报开放

时间 2021 年 5 月 28 日至 7 月 9 日， 线上申报 地址 ：

（http://www.jxcmap.cn/html/wbBig/index.html?index=2#index），

请贵企业在规定日期内按照附件二要求完成线上申报，并下载申

报表格，签字盖章后上传。同时提供经会计师事务所或审计师事

务所审计的 2020 年度相关财务报表复印件或电子版，纸质材料

返回截止时间为 2021 年 7 月 31 日。

2、《2021 年中国机械 500 强研究报告》预计于 2021 年 10

月发布，具体时间、地点另行通知。

五、研究与发布工作

1、中国机械 500 强研究工作，由中国机械工业企业管理协

会组织相关专家，运用先进数据分析技术进行分析研究。

2、撰写《2021 年中国机械 500 强研究报告》和相关专项研

3

究，经专家委员会审定后，向社会发布。

3、改进中国机械 500 强发布方式，召开“2021 年中国机械

500 强高峰论坛”进行发布，届时我会将邀请贵企业参加高峰论

坛。

附件一：2021 年中国机械 500 强研究报告数据调查表

附件二：2021年中国机械500 强研究报告数据调查表填报说

明

联 系 人：中国机械工业企业管理协会 郭野傲、杜一民

电 话：13601050429/15811192612

网络支持：耿庆玲 电 话：13810382700

传 真：010-86393387

邮 箱：zjqx12345@163.com

二〇二〇年五月二十日

申报页二维码